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Heidi Ruud Ellingsen og hele Flashdance-ensemblet
har nettopp hatt første gjennomgang av akt 1, og jeg
møter en blid, smånervøs og oppspilt Mattias
Carlsson.

- Første gjennomgang er jo alltid så merkelig.
Det var for hektisk i flere scener, men vi kom faktisk
igjennom uten så veldig mange stopp, og det lover
godt.

Han strekker ut hånden og inviterer meg bak sce
nen, vi går gjennom Chateau Neufs brutalistiske
betongarkitektur, ned en trapp, og setter oss for
å snakke om hans regivisjon.

- Flashdance handler om å følge den store drøm
men. Hovedrollen, Alex, en fattig arbeiderklasse
jente på 18 år, jobber som sveiser i en stålbedrift,
og som nattkiubbdanser på kvelden, og hun drøm
mer om å bli ballettdansen Det er en klassisk Aske

pott-historie om en fattig jente som kjemper for det
hun tror på, og til slutt lykkes.
- Filmen hadde premiere i 1983, hvordan kom
mer publikum til å tolke Flashdance i 2018?
- Jeg har en ambisjon om å finne en litt mørkere side
av det å følge drømmen. Det handler om mot. Og hvis
man våger, hva med skuffelsen hvis det ikke går? Det
er så lett å se drømmen som kun noe positivt. En
drøm kan også være vond, ende i noe dramatisk.

-Er det Alex’ venninne, Gloria, du tenker på?
- Ja, Gloria vil også bli danser, men mislykkes, og
ender med å livnære seg som stripper på en skitten
klubb, med dop og vanskeligheter. Jeg har ønsket å
gå lenger i begge retninger, vise både den drømmen
som går i oppfyllelse og den som mislykkes. Kan
skje det er mitt skandinaviske lynne som trekker
meg mot det mørke ...

Mattias sprekker umiddelbart opp i et stort smil. Han
rommer tydeligvis både det lyse og det mørke.

- Jeg vil jo lage underholdning! Men kontrastene er
viktige.
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v Dans drømmen

k ! Av Johan Osuldsen
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\l Heidi Ruud Ellingsen og regissør Mattias Carlsson
på research-reise til Pittsburgh, også kjent som
«The Steel City», i Pennsylvania, hvor handlingen
i filmen utspilte seg.

r.-

9

- Hvorfor er vi så glad i dem som kommer fra
intet, og lykkes?
- Alle mennesker kjemper hele tiden, vi kjemper for
noe eller mot noe, vi har dette i oss alle sammen, i
familie, i forhold. Og den følelsen kan vi identifisere
oss med; kampen om å lykkes til tross for smerte
og vanskeligheter.

En av musikaiartistene i ensemblet kommer forbi, tar
av seg skoene, nikker og går inn i en garderobe for å
tøye ut.

- Hvorfor ble dans så viktig på slutten av 70-
og begynnelsen av 80-tallet?
Det kom store musikaler som Cats, Farne, Saturday
Night Fever, Grease og A Chorus Line. Dansen var
veldig tydelig i film- og teaterverden. Jeg tror vi
trengte å frigjøre oss fra det som hadde vært av
gruppetankegang, fra at alle skulle være like. Vi ville
være individer. Dans gav oss en sånn følelse. Street
dance kom og med det ville ungdom uttrykke seg
på sin måte. Vise kraft. Bestemme over sitt eget liv.
- Hva med musikken, Giorgio Moroder skrev
tittellåten Flashdance ...What a Feeling og
flere av låtene på albumet. Hvor viktig var
musikken for at filmen ble en hit?

- Drømmene i Flashdance; er det de samme
drømmene dagens unge mennesker som deltar i
talentprogrammer har?

på; få et kick av at alle ser på henne når hun strip
per, kicket av mannfolks grådige blikk, rusen hun
får av dette. Etter hvert forgifter dette henne og hun
mister dømmekraften.

- Jeg tror musikken sammen med den til tider mørke
historien var avgjørende for at Flashdance ble en
hit, og at den nå også har blitt en musikal. Alle hit
sene, og Moroder, som var en av verdens beste låt
skrivere og produsenter på den tiden, gav filmen
stor kraft. Filmen var preget av tidens musikkvideoar,
kulheten, ungdomsdrømmene i popmusikkens kraft,
det ekspressive, energiske og ikke minst alle pop
stjernene på albumet og i filmen; Irene Cara, Laura
Branigan, Joan Jett and the Blackhearts, Kim Garnes,
Donna Summer - et skikkelig topplag av kvinner.
Filmens soundtrack har mange kvinneliga sangere
med stor integritet, og filmen og musikalen har sterke
kvinnelige karakterer, og handler om det samme:
Finne indre styrke.

- Jeg opplever det, ja. Vi har snakket masse om
dette. Drømmen om å bli kjendis, få bekreftelser, bli
sett. Men hva skjer hvis man faktisk blir en kjendis?
Hvordan takler man så mye oppmerksomhet?

- Har ideen om å følge drømmen blitt en
besettelse i 2018?

- Ja, det tror jeg. Spesielt når lykke måles i ytre
faktorer som penger og antall likes.- Tenker du at man ikke bør forfølge drømmen sin?

- Noen ganger skal kanskje drømmen være nettopp
det, en drøm. Jeg tror ikke alltid det er så bra at
drømmen prøves ut, eller virkeliggjøres.

- Hvorfor er det så viktig for oss å lykkes?
-Vi søker noe som gir mening. Vi trenger mening i
livet. Det å søke etter drømmen gir mening.
- Alex bor i et nedlagt fabrikklokale: enorm
takhøyde, vintage-møbler, en typisk bohem.
Er noe av historien hennes en romantisering
av kunstnermyten?

To scenearbeidere åpner døren og triller inn et
piano. Matthias retter ryggen, nikker til dem,
ser mot meg igjen og søker innover.

- Ja, i høyeste grad, ja, det tror jeg det er. Kunstnere
er som folk flest og Flashdance dyrker kunstner
myten.

- Og danseformer) Flashdance, hva er det
egentlig?- Disse to jentene vil jo danse, og mens Alex søker

etter noe genuint tar Gloria snarveier for å få bekref
telse. Hun er en sånn type som kun vil sole seg i
stjerneglansen. Derfor er det så skummelt når hun
mislykkes og velger en ny og farligare måte å bli sett

- Men, hun er også en ekte underdog? Han ler.

- Ja, hun er jenta som lykkes på tross av sin bak
grunn. Og der er vi tilbake til Askepott-myten. - Det handler om å vise seg fram, om å «flashe».  
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Scandic - stolt sponsor av Flashdance på Chateau Neuf! Scandic
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SO-TALLET
- DETMISFORSTÅTTE TIÅRET

4

Flashdance er et perfekt eksempel på hvorfor jeg elsker åttitallet. Noen forstod hvordan man
skulle modernisere historien om Askepott og bruke elementer som gikk rett inn i ungdomskul
turen akkurat da. Vi ser ofte tilbake på dette tiåret med et smil om munnen. Det er mye takket
være moten som nå føles overdrevet og som kan gi en god latter på temafester. Dette var virke
lig ei tid hvor verden forandret seg drastisk. Vi ble mer politisk engasjerte, og verden kom nær
mere. Norge fikk for alvor en kulturell muskel og begynte å synes ute i verden. Gjennom MTV ble
Flashdance en del av tiårets lydbilde, også fordi dette var tiåret hvor vi for alvor begynte å danse
og trene. Da jeg jobbet med TV-serien Tilbake til 80-tallet på NRK, ble det enda klarere for meg
hvor politisk viktig tiåret var.

Av Per Sundnes

«First when there’s nothing» er åpningssetninga
i Flashdance - «... what a feeling ...» - det var
slik det føltes å være ung på åttitallet. Før det var
ingenting viktig. Joda, vi hadde pønk, politikk og
ny veiv.

Tidlig på åttitallet var som noen plutselig slo på
«fargeknappen» Det ble det skamløse tiåret hvor
alt ble større; skulderputene, håret, filmene og
musikken. Pengebruken eksploderte, og vi fikk
«japper» som smelte champagnekorker i en kjøpe-

bonanza, noe som bankene fikk føle konsekven
sene av på slutten av tiåret. «Young Aspiring
Professionals» ble godt dokumentert av samti
den. Gordon Gekko i «Wall Street» ble symbolet
på bølgen. Michael Douglas fikk både Oscar og
Golden Globe for rollen som grådige Gekko. I
Norge fikk vi flinke grundere, og nå var det ikke
kun olja vi kunne tjene penger på. Hele landet
gikk kledd i pastellfargete joggedresser med Bik
Bok og Poco Logo på brystet, laget av norske
bakmenn. Norsk klesdesign gjorde det også bra

i Paris, og skijentene gikk visning for Per Spook i
motens hovedstad. Han ga oss til gjengjeld strikke
mønsteret til Per Spook-genseren, og det ble
solgt over 50 000 mønstre.

Vi begynte å jogge, mosjonere, og takk Jane
Fonda for aerobicen. Med movie-boksen ble
teknologien allemannseie, og hvem som helst
kunne ligge på stuegulvet sammen med Jane
Fonda og trene. Hun startet en ny VHS-industri,
og solgte over 17 millioner kopier av sin trim-
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video hjemme i USA. Musikken speilet selvfølge
lig det. Olivia Newton John ville at vi skulle bli
«Physical», og Diana Ross ville at vi skulle bygge
«Muscles». 1 den minste krok av landet dukket
det opp treningssentre, og jazzballetten var aldri
større. Plutselig dukket det opp gjenger i gatene
som danset breakdance. På «ghettoblasteren»
spilte de av sin egen musikk, rap og hip-hop.
Undergrunns-livstil fra Bronx ble plutselig alle
mannseie og viste seg på VG-lista, i motebildet
og på kino. Politiet ble frustrerte, for med seg
brakte de graffitien som raskt kunne ses over
hele landet. Noen sa det var kunst mens andre
mente det var hærverk. Smarte hoder mente at
trenden bare var et blaff og alt ville gå over. Lite
visste de. Michael J Fox tok oss Tilbake til frem
tiden, og alle ville plutselig ha rullebrett. Bare ikke
norsk ungdom, for her var det forbudt. Steven
Spielberg ga oss skikkelig kinomagi med ET, og
aldri før har skrekkfilmene vært skumlere. Star
Wars fortsatte og kom til og med til Finse for å
filme The Empire Strikes Back. Ungdom ble for
alvor sett i filmer. USA ga oss The Breakfast
Club, Pretty in Pink og St Elmos Fire. Alle leste
Å være ung er forjævlig, og filmen om Christiane
Fs heroinmisbruk ble sett av mange. I Norge fikk
vi bøker som omhandlet samme tema; Kjør meg
til Slottsparken, Men tankene min får du aldri og
Den siste revejakta ble bestselgere. Hard Asfalt
ble filmatisert og ble pensum i norske skoler. Vi
ble også mer androgyne. Ute i verden ledet Annie
Lennox og Boy George an - her hjemme hadde
vi Great Garlic Girls.

»

0
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Verden ble også mindre, og den kalde krigen så
sin ende. Ord som «Glasnost», «Solidaritet» og
«Perestrojka» ble en del av dagligtalen. Lech
Walesa og Michail Gorbatsjov fikk fredsprisen for
sitt frihetsarbeid på 80-tallet. Politikerne ble
superhelter, og vi elsket duellene mellom Gro og
Kåre. USA fikk en gammel filmhelt, Ronald Rea
gan, som president, og han ble fort kalt «teflon
presidenten» fordi han brakte knep fra sin Holly
woodkarriere inn i politikken. Politikerne var
plutselig blitt kjendiser og dukket opp i populær
kulturen. Tidligere nyhetsanker Dan Børge stod
for denne trenden i Norge, og i hans fredags- og
lørdagsunderholdning viste han vei. Der fikk han
politikere til å «kaste maska» og by på seg seiv.
Hans mest sette program på NRK var derimot et
program som viste fettsuging med en utenlandsk
doktor. Talkshowet var kommet til Norge,

I\

1
NRK-monopolet sprakk, og vi fikk kommersielle
kanaler som TVNorge og TV3. De satte i gang
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game shows, og hvem husker ikke Halvar Flat
lands Casino med tause Birgitte. Der kunne man
vinne et hus i førstepremie.

NRK tok barn og ungdom på alvor, og vi elsket
Halvsju. NRK elsket bokstaven Z. Vi fikkZ/M-
Zakk, Zoom, Kluzz og Zting. Sky Channel og
hockeyhårhelten Rat Sharp ga oss de første mu
sikkvideoene via satellitt-TV i 1983 - lykkelige var
de som kjente noen som hadde Sky! MTV var ori
ginalen og startet i USA i 1981. I 1987 fikk de
MTV Europe, og hvem husker ikke videojockey
ene Steve Blame, Christane Backer og Pip Dann.
Med musikk-TV ble musikkvideoen dominerende.
Michael Jackson, Madonna og Bruce Spring
steen ledet veien. A-ha ga Norge kulturell pondus
med Take On Me, som fremdeles regnes som en
av de viktigste musikkvideoene i historien. Jeg
husker et veldig rart intervju med trioen i Lørdags
sirkuset på NRK som et høydepunkt i deres gjen
nombrudd. Flere stjerner hadde samme stil som
A-ha, og skinnremmene rundt Mortens håndledd
er noe Madonnas bror og stylist mener Harket
stjal - neppe ...

Norges fotballgutter spilte uavgjort mot Brasil,
og vi fikk en ny helt i Jan Åge Fjørtoft. Andre som

preget tiåret, var håndballjentene, Anette Bøe
som lærte oss skoyting og Eirik Kvalfoss som
skøyt blink. Lillehammer fikk OL tildelt i 1988, og
hvor var du da Oddvar Brå brakk staven?

Sosial samvittighet ble viktig, og Sir Bob Geldof
dro det hele i gang da han så bilder fra sult
katastrofen i Etiopia. Band Aid bestod av de hei
teste engelske artistene og Do They Know is
Christmas toppet umiddelbart listene. USA for
Africa fulgte etter, og i Norge fikk vi blant annet
Forenede Artisten Konserter samlet hele verden
foran TV-skjermene, Live Aid ble legendarisk, og
Rock On The Dock var det norske alternativet.
Punken hadde jo tidligere vært kritisk til samfun
net, men nå ble det politiske budskapet viktig for
alle. Pink Floyds album fra 1978 og påfølgende
film The Wall levde langt inn i åttitallet. Jahn Teigen
sang om Glasnost, og Ketil Stokkan stod på
Brandenburger Tor. VI kjempet også mot Sør-
Afrikas apartheid og boikottet verdensstjerner
som hadde opptrådd for det hvite mindretallet i
bla. Sun City. Vi ble for alvor opptatt av Nelson
Mandela som var fengslet på Robben Island. The
Day After skremte livet av ungdomsskoleelever
og fortalte hvordan verden ville bli etter et atom
angrep. Hvor galt det kunne gå, viste atomreak-

toren i Tsjernobyl. Da var det godt at Dynastiet ga
oss adspredelse, seiv om serien ble heftig debat
tert i media. Hvilke forbilder var jentene i serien?
Selveste Jon Michelet reiste til Hollywood og
møtte hun som spilte Fallon. Det resulterte i ingen
ting. Dynastiet fortsatte og Falcon Crest kom.
Krystle og Blake var «norske». Blake dukket til og
med opp under Amanda-utdelingen. Det hadde
vært en folkeaksjon for å få ham fysisk til Hauge
sund. Det gikk ikke. Liv Ullmann gjorde det beste
hun kunne i 1987 med John Forsythe på satellitt.

Norge smakte litt på Hollywood, og vi fikk vår
andre Oscar-nominasjon med Veiviseren 1987.
Mikkel Gaup kom for å bli. Norge fikk mye kulturell
bagasje i løpet av åttitallet. Bobbysocks reiste til
Sverige for å kjempe i Eurovision, og til hele lan
dets forbauselse vant vi. Bettan ble spontan
adoptert, og siden så vi oss aldri tilbake. Nil point
var blitt til douze points en gang for alle.

Åttitallet er mye bedre enn sitt rykte. Verden ble
mindre, merfri og plutselig begynte vi som nasjon
å hevde oss - ikke bare i langrenn. VI fikk en sosial
samvittighet, som har vedvart. Vi ble mer fargerike,
og moten preger fremdeles vårt gatebilde mange
år etterpå.  
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Fagskoleutdanning Dans Skreddersydde kurs uansett alder o

Fagskoleutdanning Musikkteater Flere enn 50 forskjellige kurs innen dans

Påbyggingsstudier, Bachebrog Master of Art. Eget talentutviklingsprogram f(

Videregående skole med dans - barn og ungdom.

(hip hop/urban street).
Internasionale samarbeidsoartnere.

Mulig het for privattimer/events/lok
Sommerkurs for barn oa voksn
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1 Five, SiXp Seven, Eight
Av Runar Borge

For meg begynte det med West Side Story, da jeg
så den på Det Norske Teater i 1965; sangerne dan
set, danserne sang og alle spilte roller. Jeg hadde
oppdaget «musikalen», og jeg ble frelst! Den ble
mitt yrkesvalg og min store lidenskap. Og på 60- og
70-tallet endret den seg mye, særlig fordi instruktør
og koreograf ofte var samme person. De store nav
nene var Jerome Robbins {West Side Story, Fiddler
on the Roof), Bob Fosse (Sweet Charity Chicago)
og Michael Bennett (A Chorus Line). De skapte en
ny stil og trend, hvor grensene mellom danser, san
ger og skuespiller nesten ble opphevet. Og det
skapte en ny gruppe kunstnere; musikalartistene,
de som helst skulle beherske alt.

I dag har dansen sin selvfølgelige plass i en musikal,
ja ofte spiller den til og med hovedrollen, som i
A Chorus Line, Dirty Dancing, Footloose og i kveld
i Flashdance ; opprinnelig en amerikansk film med
premiere i 1983. Melodien What a feeling ble en
verdenshit og fikk også Oscar for beste filmmelodi
det året. Dansescenene ble legendariske, og er blitt
kopiert og etterlignet siden. Dette vartiden da MTV
og musikkvideoer var trendy og utrolig populært hos
alle unge, og dans ble brukt mer og mer i videoene.
Flashdance ble en farsott, og var med på å skape
en dansebølge over store deler av verden. Det sam-

me som hadde skjedd med Fame tre år tidligere.
Dansetøyet med leggvarmere, pannebånd og alt for
store sweatshirts ble mote på åttitallet. Det var ikke
flaut å gå på dansetrening, seiv ikke for gutter, og
det vekket interesse for dans som uttrykk langt ut
over film og musikal. Det oppstod grupper og dan
sekompanier med moderne jazzdans som uttrykk,
og seiv om stilen har endret og utviklet seg, har vi
nok mye å takke disse dansefilmene for. Jeg hadde
seiv gleden av å sette opp musikalversjonen av
Fame både i Stockholm og i West End. På audition
til Londonoppsetningen hadde vi over 7000 unge
mennesker inne til danseprøve, og det var 15 år
etter filmen.

Sceneversjonen av Flashdance så dagens lys i
Plymouth i 2008, for senere å spille en periode i
Londons West End. Den er stadig på turné i Eng
land, foruten å ha blitt satt opp en rekke steder i
Europa, bl.a. i Stockholm, med fulle hus og stor
suksess. Også her i Oslo var det stor interesse og
hard kamp for å få en plass i ensemblet. Dette er
fremdeles en stil som frister unge musikalartister.

Sang og dans er ikke «noe man plutselig bryter ut i»;
i en god musikal er det en integrert del av teater
opplevelsen, en ekstra dimensjon, et fantastisk

En kjent frase for dansere verden over, det betyr egentlig «vær så god, det er din tur!» Og i
musikkteateret har det virkelig blitt dansernes tur. Fra å være balletten i bakgrunnen, noe som
skulle fylle ut en pause, eller være en overgang til neste scene, har dansen fått en stadig mer
sentral rolle, og blitt et av de viktigste elementene i moderne musikkteater.

verktøy, en forhøyning av både det visuelle og det
hørbare. Kunsten er å la dialog og handling flyte
sømløst videre seiv om ordene synges eller følel
sene danses, ikke som noe brudd i fortellerfor
men, men som en forsterkning av den. Tenk film;
hva ville en forfølgerscene i en actionthriller vært
uten musikk! Og når bevegelse på scenen går
over i det vi kaller «koreografi», når flere kropper
begynner å «snakke» til hverandre og til oss uten
ord, så åpner det for fantasi og bilder og tolkning
som har andre dimensjoner enn en vanlig dialog.
Da har musikalen sitt eget språk, og de gangene
alt klaffer kan det nå de helt store høyder!

Interessen for teaterformen er større en noen

gang, både blant publikum og utøvere. Bare et
fåtall av de som uteksamineres fra teater- og
musikalskolene vil noen gang få jobbe på scenen.
Kravene er skyhøye, nåløyet er trangt, men det er
det som skaper kvalitet. Og kvalitet, på alle plan,
er det som kan holde musikalen levende. Tenk

over det når du ser alle utøverne på scenen i
kveld, at bak hver av disse prestasjonene ligger
det årevis med hard trening, foruten et talent og
et brennende ønske om å være akkurat der.

Å være en brikke i det mangfoldige og vanske
lige puslespillet som heter «musikal».  
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